

STRESZCZENIE ROZPRAWY W JĘZYKU POLSKIM

Autor: mgr Izabela Ligenza

Tytuł: Wpływ agresji Federacji Rosyjskiej na Ukrainę w 2022 roku na bezpieczeństwo lokalne w Rzeczypospolitej Polskiej

Liczba stron: 226

Słowa kluczowe: bezpieczeństwo lokalne, bezpieczeństwo społeczności lokalnych, bezpieczeństwo wewnętrzne, agresja Federacji Rosyjskiej na Ukrainę w 2022 roku

Promotor: prof. dr hab. inż. Eugeniusz Nowak

Charakterystyka rozprawy

Misją bezpieczeństwa lokalnego jest zapewnienie, za pomocą legalnych środków prawnych, warunków funkcjonowania ludzi, czyli mieszkańców danej społeczności lokalnej, ich ochrona przed przestępczością oraz innymi zagrożeniami mogącymi występować w danej społeczności lokalnej.

Spektrum zagrożeń bezpieczeństwa lokalnego jest szerokie. Zagrożenia te mogą być postrzegane różnie w zależności od rejonu zamieszkania. Zjawisko to szczególnie uwidoczniło się po agresji Federacji Rosyjskiej na Ukrainę w 2022 roku. Wywołała ona szereg nowych zdarzeń wpływających na poczucie bezpieczeństwa przez społeczności lokalne w Polsce. Zdarzenia te, jako „nowe”, bądź mocno rozszerzone „stare” stanowią poważne wyzwanie dla organów władzy i administracji państwowej (rządowej i samorządowej), bowiem brak jest obecnie, adekwatnych do zaistniałej sytuacji, skutecznych sposobów (procedur) przeciwdziałania im. Poważnym mankamentem w tym zakresie jest to, że w ramach zarządzania bezpieczeństwem lokalnym opracowywane są programy ukierunkowane na poprawę bezpieczeństwa społeczności lokalnych. Programy te są tzw. szczegółowym rozwinięciem zadań realizowanych w ramach bezpieczeństwa i porządku publicznego. Brak jest natomiast programów obejmujących kompleksowo inne zadania bezpieczeństwa lokalnego takie jak bezpieczeństwo: ekonomiczne, informacyjne, społeczne, demograficzne, militarne, religijne, kulturowe, naturalne itd. Innym trudnym i nierozwiązanym problemem jest niewystarczająca (niska) świadomość społeczeństwa w rozumieniu interesu narodowego (racji stanu), która niekorzystnie wpływa na poczucie bezpieczeństwa przez społeczności lokalne.

Wobec powyższego celem rozprawy była identyfikacja zagrożeń bezpieczeństwa lokalnego w Polsce po agresji Federacji Rosyjskiej na Ukrainę w 2022 roku oraz zaproponowanie kierunków (sposobów) wzmacniania tego bezpieczeństwa.

Rozprawa obejmuje: wstęp, rozdział metodologiczny, trzy rozdziały merytoryczne i zakończenie, wykaz literatury (bibliografię) oraz wykaz załączników.

Efektom rozprawy jest diagnoza problematyki bezpieczeństwa lokalnego w RP po agresji FR na Ukrainę w 2022 roku. Umożliwiła ona zaproponowanie rozwiązań służących wzmocnieniu tego bezpieczeństwa. Autorka dysertacji zaproponowała rozwiązania obejmujące propozycje dotyczące:

- a) celów polityki i strategii państwa na rzecz wzmocnienia bezpieczeństwa lokalnego uwzględniających polskie interesy narodowe, polską rację stanu oraz ocenę środowiska bezpieczeństwa lokalnego;
- b) kierunków i sposobów działania na rzecz wzmocnienia bezpieczeństwa lokalnego w RP:
 - naczelných organów władzy państwowej i terenowych organów administracji rządowej;
 - organów administracji samorządowej na szczeblu województw, powiatów i gmin;
 - organizacji pozarządowych;
- c) inicjatyw mieszkańców społeczności lokalnych na rzecz wzmocnienia bezpieczeństwa lokalnego.

Dysertację zamyka bibliografia zawierająca zbiór literatury, która stanowi bazę do opracowania niniejszej pracy. Do pracy zostały dołączone cztery załączniki w postaci wywiadów z ekspertami, notatki z konsultacji merytorycznej, wyniki badań ankietowych, inne (uzupełniające) źródła wiedzy o bezpieczeństwie lokalnym oraz streszczenie pracy w języku polskim i angielskim.